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Zásady pro vypracování

Sysel obecný (Spermophilus citellus) je ohrožený druh, jeden z nejvzácnějších savců

Evropy. Na jeho výzkum a ochranu je zaměřen projekt Sysli pro krajinu, krajina pro sysly

podpořený v rámci programu Interreg (Slovenská republika – Česká republika), jehož hlavním

řešitelem je ALKA Wildlife o.p.s. V rámci tohoto projektu jsou v modelovém území pěti krajů

na hranicích Česka a Slovenska (Jihomoravský, Zlínský, Bratislavský, Trenčianský a Žilinský)

hledány metody monitoringu výskytu sysla obecného. K identifikaci potenciálně vhodných

habitatů sysla byly až dosud využívány prakticky výhradně metody terénního botanického

a zoologického mapování (mapování biotopů, mapování syslích nor apod.). Cílem bakalářské

práce je testovat možnosti dat DPZ s různým prostorovým rozlišením (data z UAV o velikosti

pixelu v řádu centimetrů, data družice RapidEye s rozlišením 6,5 m a data družice Sentinel-2A

s prostorovým rozlišením 10 m) a různých metod DPZ (neřízená klasifikace, řízená klasifikace,

vegetační indexy) pro identifikaci potenciálně vhodných habitatů výskytu sysla obecného.

Potenciálně vhodné biotopy (jejich vlastnosti) budou definovány na základě botanického

mapování, a poté bude cílem DPZ přístupu nalézt charakteristické spektrální vlastnosti těchto

biotopů. Možnosti/vhodné metody DPZ pro identifikaci výskytu sysla budou nejprve testovány

v užším zájmovém území v části obce Velké Pavlovice, pro nějž jsou k dispozici data terénního

mapování biotopů a mapování nor sysla obecného. Tato terénní data budou využita pro navržení,

případně verifikaci metody identifikace vhodných habitatů výskytu sysla z dat DPZ. Navržená

metoda bude následně (pro data Sentinel-2) aplikována na širší zájmové území, kde dosud nebylo

terénní mapování provedeno. Výstupem práce bude mapa potenciálně vhodných míst výskytu

sysla obecného pro širší území výše zmíněných krajů. Spolehlivost metody bude ověřena jednak

v několika dalších menších zájmových územích, kde proběhlo shodné terénní mapování (biotopy,

nory), a dále v celém širším území, kde dosud mapování neproběhlo.
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Abstrakt

Cílem práce bylo testovat možnosti dat DPZ s různým prostorovým rozlišením (data z UAV

s rozlišením 5 cm, data družice RapidEye s rozlišením 5 m a data družice Sentinel-2A s rozlišením

10 m) a různých metod DPZ (neřízená klasifikace, řízená klasifikace, vegetační indexy NDVI a TVI)

pro identifikaci potenciálně vhodných habitatů výskytu sysla obecného. Analýza byla prováděna

v užším zájmovém území Velkých Pavlovic a následně v širším zájmovém území 5 krajů Moravy

a Slovenska a využívala data terénního mapování biotopů a nor sysla, které prováděli biologové

v rámci projektu „Sysli pro krajinu, krajina pro sysly“. Metody DPZ byly nejprve testovány v užším

území na datech RapidEye. Metoda vykazující nejpřesnější výsledek z hlediska detekce nor byla

poté aplikována v širším zájmovém území, kde byla využita data Sentinel-2A. Přesnost výsledků

byla vyjádřena jako podíl detekovaných nor ve výsledné vrstvě získané z dat DPZ ku celkovému

počtu zmapovaných nor v terénu. Nejlepšího výsledku dosáhla metoda definice intervalu

vycházející z výpočtu průměru a směrodatné odchylky hodnot TVI v místě výskytu nor (přesnost

68,91 % pro zájmové území Velkých Pavlovic a data RapidEye při pokrytí 51,69 % užšího území;

přesnost 49,89 % pro území pěti krajů a data Sentinel-2A při pokrytí 11,66 % širšího území).

Výstupy byly validovány s využitím Nálezové databáze Agentury ochrany přírody a krajiny ČR

a porovnány s vrstvou mapování ekosystémů KVES (jediný zdroj využívaný dosud biology

k odhadu možného výskytu sysla obecného) a dalšími datovými zdroji.

Klíčová slova: dálkový průzkum Země, identifikace potenciálně vhodných habitatů, sysel obecný

(Spermophilus citellus), vegetační indexy, RapidEye, Sentinel-2A, Velké Pavlovice, pohraničí

Moravy a Slovenska

Abstract

The aim of the thesis was to evaluate the possibilities of remote sensing (RS) data with different

spatial resolution (UAV data with 5cm resolution, RapidEye satellite data with 5m resolution

and Sentinel-2A data with 10m resolution) and of remote sensing methods (unsupervised and

supervised classifications, vegetation indices NDVI and TVI) to identify potentially suitable

habitats for European ground squirrel. The analyses were first carried out in Velké Pavlovice small

area of interest and consequently in a broader area of interest comprised of five regions

of Moravia and Slovakia. Data form mapping of biotopes and squirrels’ burrows collected within

a project „Sysli pro krajinu, krajina pro sysly” (European ground squirrels for landscape,

landscape for European ground squirrels) were also used for the analyses. Remote sensing

methods were first tested in Velké Pavlovice area using RapidEye data. The method providing the

best results in the detection of European ground squirrel burrows was then used for a burrows

detection in the broader area of interest (five regions) using Sentinel-2A data. The accuracy
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of results was defined as a proportion of the burrows detected by the resulting layer derived from

RS data to the overall number of burrows mapped in the field. Best results were obtained for the

vegetation index TVI, specifically for the interval derived based on the mean and standard

deviation calculation of TVI in places above the burrow locations (68,91% accuracy with 51,69%

coverage of Velké Pavlovice area for RapidEye data; 49,89% accuracy with 11,66% coverage

of five regions area for Sentinel-2A data). Final outputs were validated using the Finding Database

of Nature Conservation and compared with the Consolidated layer of ecosystems of the Czech

Republic (the only source used so far by biologists for the determination of potential European

ground squirrel occurrence) and with other data sources.

Key words: remote sensing, identification of potentially suitable habitats, European ground

squirrel (Spermophilus citellus), vegetation indices, RapidEye, Sentinel-2A, Velké Pavlovice,

border of Moravia and Slovakia
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1. Úvod a cíle práce

Sysel obecný (Spermophilus citellus, Linnaeus 1766) je jedním z nejvzácnějších

a nejohroženějších evropských druhů hlodavce obývajícího střední a východní Evropu. Vyhláškou

č. 395/1992 Sb. byl sysel obecný v seznamu zvláště chráněných druhů zařazen mezi „kriticky

ohrožené“ a v současnosti je chráněn prostřednictvím Směrnice Rady 92/43/EEC o ochraně

přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin ve všech členských státech,

na jejichž území se jeho populace nacházejí (Matějů a kol. 2007).

Na jeho výzkum a ochranu na území Česka a Slovenska je zaměřen projekt „Sysli

pro krajinu, krajina pro sysly“ (https://www.alkawildlife.eu/projects/sysli-pro-krajinu-krajina-

pro-sysly), jehož hlavním řešitelem je nezisková nevládní organizace ALKA Wildlife, o.p.s.

ve spolupráci s Institutem aplikované ekologie DAPHNE. V rámci projektu jsou realizována

terénní mapování zájmového území 5 krajů na hranicích Česka a Slovenska (Jihomoravský,

Zlínský, Bratislavský, Žilinský, Trenčianský), která mají za cíl monitorovat výskyt sysla obecného

v krajině.

Hlavním cílem práce je testovat možnosti různých dat dálkového průzkumu Země (data

z UAV, data družice RapidEye, data družice Sentinel 2) a různých metod DPZ (neřízená klasifikace,

řízená klasifikace, vegetační indexy) pro identifikaci potenciálně vhodných oblastí výskytu sysla

obecného. Metody DPZ jsou testovány nejprve v užším zájmovém území Velkých Pavlovic

(Jihomoravský kraj) na datech z družice RapidEye. Na základě detailního terénního mapování nor

a biotopů ve Velkých Pavlovicích (uskutečněného v rámci projektu) jsou definovány vlastnosti

potenciálně vhodných habitatů pro sysla. Cílem přístupu DPZ bylo poté nalézt charakteristické

spektrální vlastnosti těchto biotopů a s využitím metody, která dosáhla nejlepšího výsledku

v užším zájmovém území zmapovat oblasti se stejnými spektrálními vlastnostmi vegetace

v datech z UAV (pro nasnímané lokality ve Velkých Pavlovicích) a v datech Sentinel 2 pro širší

území 5 krajů, kde doposud žádné terénní mapování provedeno nebylo.

Výsledky získané s pomocí dat a metod DPZ byly verifikovány jednak na základě


[…]


v konkrétním typu vegetace (s určitou hustotou, pokryvností) s charakteristickými spektrálními

příznaky. Překryv vrstvy nor s mapou rozložení indexu TVI tak byl základním podkladem, který

umožnil identifikovat oblasti potencionálně vhodných habitatů pro výskyt sysla. Vegetační index

NDVI, který byl také testován, byl oproti TVI méně citlivý a rozlišení habitatů vhodných pro sysla

nebylo dostatečné. Řízená a neřízená klasifikace byly pro účely identifikace potencionálních

habitatů sysla obecného vyhodnoceny za nevhodné. Ani jednou z klasifikací nebylo možno

vyklasifikovat/rozlišit sysly preferované (dle názoru biologů) biotopy vinice, sady a kosené

trávníky do samostatné třídy s dostatečnou přesností (pouze metoda ISOData relativně přesně

zmapovala vinice). Všechny tři kategorie se potýkaly s častou záměnou v legendě kvůli podobným

spektrálním projevům. Důvodem těchto záměn bylo vymezení botanických tříd biotopů

způsobem, který neodpovídá spektrálně homogenním třídám v datech DPZ. Botanické kategorie

biotopů se neřídí spektrálním chováním, ale druhovým složením či využitím dané plochy.
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Interval TVI určený v práci navrženými metodami (na základě mapování biotopů

i na základě směrodatné odchylky) pokryl v užším zájmovém území největší počet nor v rámci

relativně nejmenšího plošného rozsahu v případě květnového termínu. Oblasti zmapované oběma

intervaly ve Velkých Pavlovicích byly z 84 % shodné. Květnový termín byl proto využit i pro širší

zájmové území 5 krajů Česka a Slovenska. Pro širší zájmové území bylo TVI vypočítáno z dat S-2A.

Byly vytvořeny dvě mapy potenciálního výskytu sysla v širším zájmovém území s využitím

intervalů získaných metodami pro užší zájmové území. Výsledné rozlohy takto určeného území

potenciálně vhodného pro výskyt sysla byly v případě obou metod podobné. Interval na základě

mapování biotopů zahrnoval 13,50 % území 5 krajů, interval pro směrodatnou odchylku pak 12 %

území 5 krajů. Oba intervaly dohromady (jejich sjednocení) pokrývaly na květnovém termínu

snímku S-2A 16,13 % území 5 krajů, přičemž průnik obou intervalů tvořil 56 % z jejich sjednocení.

S přihlédnutím k náročnosti výpočtu intervalu a požadavkům na software však byla metoda

stanovení intervalu na základě průměru a směrodatné odchylky vyhodnocena za jednodušší

a univerzálnější než metoda na základě biotopů. Výhodou této metody je relativní volnost

ve stanovení velikosti intervalu, která závisí na zvolené velikosti směrodatné odchylky.

Porovnáním námi identifikovaného potenciálně vhodného území pro výskyt sysla

na základě intervalů TVI s poskytnutou vrstvou mapování ekosystémů KVES – 1 byla i přes

převažující nesoulad zjištěna určitá podobnost výsledných mapových výstupů v některých

lokalitách. Území vymezené intervaly TVI v těchto lokalitách zpřesňuje mapování KVES – 1

a v rámci těchto ekosystémů zvýrazňuje jemnější vegetační struktury, které by mohly sloužit jako

migrační koridory pro kolonie sysla. Mapování pomocí TVI se přitom oproti mapování KVES – 1

ukázalo jako přesnější. Na základě provedené validace lze říci, že oba intervaly detekovaly

podobný podíl zmapovaných nor při zhodnocení na základě BVN pro VP (cca 78 % intervalem dle

biotopů a 70 % intervalem pro SMODCH 1), stejně tak na 4 kontrolních lokalitách (cca 55 %

intervalem dle biotopů a 50 % intervalem pro SMODCH 1). Interval dle biotopů detekoval

průměrně na všech validačních lokalitách větší podíl nor, zabíral však také širší podíl území. Oba

intervaly na úrovni 5 krajů významně zužují vytipované území pro potenciální výskyt sysla,

přičemž v Jihomoravském kraji z cca 76 % pokrývaly oblasti aktuálního výskytu druhu na základě

NDOP AOPK ČR. Je však důležité, aby byla dodatečná validace takto zúženého území provedena

zoology přímo v terénu, což z časových důvodů nebylo do dokončení práce možné. Nebyla zjištěna

významnější podobnost mezi vrstvou stanovených intervalů TVI a mapováním travinných

biotopů na Slovensku či vrstvou Grassland Copernicus Land Monitoring Service.

Snímky družice S-2A se ukázaly jako vhodný datový podklad pro detekci potencionálních

habitatů sysla v širším zájmovém území 5 krajů. Jejich výhodou je, že mohou být využity

pro hodnocení v relativně velkém území rozsahu několika krajů s dostatečným prostorovým

rozlišením (10 m). Ve větším měřítku je však rozlišení 10 m nedostačující, jelikož na území o malé
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rozloze (např. na úrovni obce) nejsou z dat S-2A jemné krajinné struktury vykresleny

s dostatečnou přesností. K analýze menšího území je tak vhodné využít data o vyšším

prostorovém rozlišení, ve kterém budou drobné struktury a plošky lépe zmapované. Data družic

RY se osvědčila pro detailní hodnocení užšího zájmového území Velkých Pavlovic, nicméně jejich

prostorové rozlišení má svá omezení například v tom, že není možné rozlišit různé typy vinic. Data

z UAV se svým 5cm rozlišením tento problém odstranila, pokrývala však pouze malou část území.

Pro přesnější mapování/identifikaci potenciálně vhodných habitatů pro výskyt sysla

obecného s využitím DPZ by bylo do budoucna vhodné kombinovat navrženou metodu (intervaly

TVI) dále s analýzou krajinných metrik. Metriky charakterizují strukturu krajiny, která může mít

pro výskyt sysla také zásadní roli.
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