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Bakalářská práce byla zpracována pro účely přeshraničního česko-slovenského projektu „Sysli

pro krajinu, krajina pro sysly“ (hlavní řešitel ALKA Wildlife, o.p.s.). V rámci projektu jsou

realizována terénní mapování zájmového území pěti krajů na hranicích Česka a Slovenska

(Jihomoravský, Zlínský, Bratislavský, Žilinský, Trenčianský), která mají za cíl monitorovat výskyt

sysla obecného v krajině. Cílem práce bylo testovat možnosti různých dat dálkového průzkumu

Země (data z UAV, data družice RapidEye, data družice Sentinel 2) a různých metod DPZ (neřízená

klasifikace, řízená klasifikace, vegetační indexy) pro identifikaci potenciálně vhodných oblastí

výskytu sysla obecného. Vlastnosti potenciálně vhodných habitatů pro sysla byly definovány

především na základě detailního terénního mapování nor a biotopů ve Velkých Pavlovicích

(uskutečněného v rámci projektu).

Tereza Kadeřábková pracovala aktivně, do značné míry samostatně a s velkým nasazením.

Mezioborová práce si vyžadovala nastudování rozsáhlé literatury, zpracování velkého množství

dat a testování rozsáhlého počtu metodických přístupů. Studentka sama navrhla kombinovanou

metodiku založenou na mapování biotopů a využití dat o syslích norách. Dále tuto metodu

porovnala se statistickým přístupem hodnocení. Pracovala s daty dálkového průzkumu Země

různého prostorového i spektrálního rozlišení, což je velmi cenné jednak z hlediska krajiny a její

mozaiky a jednak pro praktické využití výstupů práce pro různě rozsáhlá území.

Práce má standardní členění a po formální stránce je bez připomínek. Místy nebylo jednoduché

zformulovat dílčí kroky postupu či popsat některé indikátory. I proto je cenné podrobné schéma

postupu, které je v práci zařazeno. To může jednotlivé kroky přiblížit i zoologům, kteří často

nejsou s metodami DPZ příliš obeznámeni. Již v průběhu práce byly dílčí výsledky konzultovány

právě se zoology a jejich ohlas byl pozitivní. Cenné je, že Tereza využila prakticky všechny

dostupné zdroje/databáze o výskytu sysla v modelovém území pro validaci svých výstupů a také

pro jejich porovnání s dalšími mapováními, která by mohla mít pro určení výskytu sysla v krajině

určitý smysl. Práce jednak šíří použitých datových zdrojů, metod hodnocení i celkovým rozsahem

značně převyšuje nároky kladené na bakalářskou práci a spíše se blíží práci diplomové. Při práci

s proměnnými/charakteristikami krajiny a jejich složek se omezila na základní parametry, které

by mohly mít pro výskyt sysla význam (tj. spektrální charakteristiky biotopů v místech výskytu

syslích nor, hustota vegetace). Je tak dobrým odrazovým můstkem pro náročnější habitatové

modelování, které by mohlo využít pro určení potenciálních biotopů výskytu sysla další
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parametry (půdní, reliéfové a další charakteristiky). Ovšem je nutno dodat, že ani zoologové

nemají zcela jasno, které parametry výskyt sysla podmiňují. A protože zaznamenaných výskytů

syslů/syslích nor, je dosud omezené množství, je komplexnější modelování značně nejisté.

Zmíněný projekt snad přinese další poznatky o reálném výskytu sysla, které bude potom možné

pro habitatové modelování využít.

Tereza Kadeřábková prokázala schopnost kvalitně odborně pracovat v oblasti dálkového

průzkumu Země a geografických informačních systémů, přinesla originální v praxi využitelné

řešení, dobře vyhodnotila výsledky a vyvodila správné závěry. Práci Terezy Kadeřábkové

doporučuji přijmout jako bakalářskou práci a hodnotím známkou výborně.
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